
Mezinárodní ochrana 

přírody 
(možné přístupy jako inspirace) 

Michael Hošek 

31.1. 2018 



Účel prezentace 

• Prezentace mezinárodní struktury a aktivit 
OP v celosvětovém a evropském měřítku 

 

• Diskuze k možné inspiraci a přínosu (pro) 
ČR – vybrané příklady 



Struktura prezentace 

1) IUCN 

2) Mezinárodní nevládní organizace 

3) Mezivládní organizace 

4) Úmluvy, ratifikované ČR 

5) Evropská unie (EU) 

6) Rozvojová pomoc (spolupráce) 

7) Shrnutí stavu 



Je pro nás mezinárodní rozměr 

důležitý??? 



Je pro nás mezinárodní rozměr 

důležitý??? 



International Union for 

Conservation of Nature 
- vůdčí světová organizace v ochraně přírody 

- sdružuje členy na úrovni států, státních 

organizací, i NNO 

 (1200 členů ze 160 států) 

 

- kromě členské základny má samostatné komise: 

 

 

 

 



International Union for 

Conservation of Nature (IUCN)  

• 89 států                            7%  (ČR) 

• 124 státních institucí  11% (AOPK ČR) 

• 875 národních NGO   72% (ČSOP) 

• 101 mezinárodních NGO  7%  (Unie českých 
a slovenských zoologických zahrad) 

• 42 přidružených členů  3%  (KRNAP) 

 

• nejvíce členů (28%) je v Evropě… 



International Union for 

Conservation of Nature (IUCN)  

Priority : 

1) Zajišťování odborných podkladů 

 (Nature Based Solutions) 

 

 - Červené seznamy 

 - Kategorizace CHÚ dle IUCN 

 

 - IUCN Red List of Ecosystems 

 - IUCN Green List of Protected Areas 



1) International Union for 

Conservation of Nature (IUCN)  



 



 



1) International Union for 

Conservation of Nature (IUCN)  



International Union for 

Conservation of Nature (IUCN)  



Kategorie 



Průměrná rozloha CHÚ 



1) International Union for 

Conservation of Nature (IUCN)  



Divočina v ČR? 



Divočina v ČR? 

Co na to aktuální Strategie ochrany biodiverzity ČR: 



Divočina v ČR? 
Příklad dobré praxe: Německo 





Poslání: Udržitelné využívání přírodních zdrojů 



Příklad spolupráce IUCN a byznysu 



„Nové“ přístupy IUCN 

Key Biodiversity Areas 

- http://www.kbaconsultation.org/ 

 

Green List of Protected Areas 

- http://www.iucn.org/about/work/programme

s/gpap_home/gpap_quality/gpap_greenlist/ 

 

http://www.kbaconsultation.org/
http://www.iucn.org/about/work/programmes/gpap_home/gpap_quality/gpap_greenlist/
http://www.iucn.org/about/work/programmes/gpap_home/gpap_quality/gpap_greenlist/


 



Mezinárodní nevládní org.  

Birdlife International 

- sdružuje nevládní organizace zaměřené na 

ochranu ptactva 

- velmi profesionální a na světové i evropské 

úrovni významný hráč 

- V ČR je jeho národním partnerem Česká 

společnost ornitologická 



Birdlife International 

- sdružuje nevládní organizace zaměřené na 

ochranu ptactva 

- velmi profesionální a na světové i evropské 

úrovni významný hráč 

- V ČR je jeho národním partnerem Česká 

společnost ornitologická 



KBAs nebo IBAs? 



Mezinárodní nevládní org.  

World Wide Fund 

- založen z podnětu IUCN v roce 1961 s 
cílem získávat prostředky na ochranu 
přírody 

- sdružuje více než 5 mil. členů 

- prioritou je ochrana 36 klíčových 
(vlajkových) druhů a 35 významných 
ekoregionů 

- v ČR není aktivní 

 

 





Mezinárodní nevládní org.  

EUROPARC Federation 

- sdružuje přibližně 380 členů (především 

správců chráněných území) v Evropě, 

výjimečně jinde 

- cílem je spolupráce a výměna informací 

- má specializované „produkty“ (např. 

Transboundary Certification)  

- ČR velmi aktivní! 

 

 



Mezinárodní nevládní org.  

• Složení členů 

 



Mezinárodní nevládní org.  
Central and Eastern Europe Section 

 

 

 

 



Mezinárodní nevládní org.  

EUROPARC Federation – produkty 

 

 

 

 







Mezivládní organizace  

 

1) UNESCO 

2) Rada Evropy (Council of Europe) 

 

 



Mezivládní organizace  

UNESCO - United Nations Educational, 

Scientific, and Cultural Organization 

- členem je 193 států 

- program Člověk a biosféra (MaB) 

- garant Úmluvy o ochraně světového 

kulturního a přírodního dědictví  

- v ČR koordinuje Česká komise pro 

UNESCO (Ministerstvo kultury) 

 

 



Mezivládní organizace  

UNESCO – kauza „České Švýcarsko“ 

 

 

 





Úmluvy, ratifikované ČR  

1) Úmluva o biologické rozmanitosti 

2) Úmluva o mokřadech (RAMSAR) 

3) Bernská úmluva 

4) Karpatská úmluva 

5) Evropská úmluva o krajině 

6) Dohoda o ochraně africko-euroasijských stěhovavých 
vodních ptáků (AEWA) 

7) EUROBATS - Dohoda o ochraně populací evropských 
netopýrů 

8) Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
(CITES)  

9) Memorandum o ochraně dropa velkého  

 

 

 



Úmluvy, ratifikované ČR  

1) Úmluva o biologické rozmanitosti 

2) Úmluva o mokřadech (RAMSAR) 

3) Bernská úmluva 

4) Karpatská úmluva 

5) Evropská úmluva o krajině 

6) Dohoda o ochraně africko-euroasijských stěhovavých 
vodních ptáků (AEWA) 

7) EUROBATS - Dohoda o ochraně populací evropských 
netopýrů 

8) Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
(CITES)  

9) Memorandum o ochraně dropa velkého  

 

 

 



4) Úmluvy, ratifikované ČR  

1) Úmluva o biologické rozmanitosti 

2) Úmluva o mokřadech (RAMSAR) 

3) Bernská úmluva 

4) Karpatská úmluva 

5) Evropská úmluva o krajině 

6) Dohoda o ochraně africko-euroasijských stěhovavých 
vodních ptáků (AEWA) 

7) EUROBATS - Dohoda o ochraně populací evropských 
netopýrů 

8) Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
(CITES)  

9) Memorandum o ochraně dropa velkého  

 

 

 



Evropská unie (EU)  

- ČR vstoupila do EU v roce 2004 

- základní na poli ochrany přírody je 

implementace směrnice o stanovištích a 

směrnice o ptácích = soustava Natura 2000 

a reporting dle čl. 17 směrnice o stan. 

- EU na rozdíl od předchozích aktivit přenáší 

na členské státy část svých povinností 

přímo (nejedná se o dobrovolný závazek) 

 

 



Evropská unie (EU)  

- co nám vstup do EU přinesl? 

- schopnost poprvé v naší historii systematicky 

sledovat stav druhů a biotopů 

- vytvořit kvalitní systém posuzování vlivů 

- vytvořit Informační systém ochrany přírody 

 

- DO VÝZNAMNÉ MÍRY URYCHLIT 

POSTUPUJÍCÍ PROFESIONALIZACI 

OCHRANY PŘÍRODY 

 

 



Evropská unie (EU)  

- co nám vstup do EU přinesl? 

- schopnost hrát aktivní roli jako stát: 

1) jsme členem ETC on Biodiversity 

2) Do vybraných zemí přenášíme know-how a dobré 

příklady, především s Naturou 2000 

(balkánské státy, ale také např. Švédsko či Gruzie) 

 

ovšem 

 

PŘEDEVŠÍM JAKO JEDNOTLIVCI… 

 

 

 



Jaká je tedy naše pozice?  

- naše zapojení do mezinárodních aktivit z 
hlediska deklarací je nadstandardní, 
ovšem jsou to často právě pouhé deklarace 

 

Proč? 

 

- nemáme dostatek kapacit; na národní 
úrovni to není a nikdy nebyla priorita (kromě 
povinností, daných EU)  

 

 



Jaká je tedy naše pozice?  

- máme institucionálně silnou ochranu 
přírody a poměrně dost nástrojů v ruce 

 

ale 

 

- díky neznalosti jazyků nejsme schopni 
obecně spolupracovat se zahraničím a 
proto podceňujeme výměnu zkušeností 
(dobrých i špatných) 

 

 



Jaká je tedy naše pozice?  

- máme institucionálně silnou ochranu 
přírody a poměrně dost nástrojů v ruce 

 

ale 

 

- jsme silní tradicionalisté, což nás brzdí v 
přijímání nových trendů 

- svět se u nás zásadně dělí na ty, co „pečují 
o svá území či agendy“, a ty druhé, 
„koncepční“ 

 



Rozvojová spolupráce 



Rozvojová spolupráce 







Rozvojová spolupráce 







Rozvojová spolupráce 
Implementace soustavy Natura 2000 



Rozvojová spolupráce 
Studie – příklad obnovy saliny 



© Davorin Tome 



Rozvojová spolupráce 
Studie – příklad obnovy saliny 

© Davorin Tome 



© Davorin Tome 



© Davorin Tome 





Diskuse? 


